Skip to main content
  1. Esta guía te llevará por todo el proceso de como desmontar el extrusor de la MK3/MK2.5, reemplazar el tubo PTFE y volver a montar el extrusor. Esta guía no funciona para el tipo de extrusor de la MK3, MK2.5 o MMU2S!!! Se publicará una guía apropiada dentro de poco.
    • Esta guía te llevará por todo el proceso de como desmontar el extrusor de la MK3/MK2.5, reemplazar el tubo PTFE y volver a montar el extrusor.

    • Esta guía no funciona para el tipo de extrusor de la MK3, MK2.5 o MMU2S!!! Se publicará una guía apropiada dentro de poco.

    • Para conseguir el tubo PTFE hay dos opciones:

    • Comprar tubo de teflón de nuestra tienda cortado y achaflanado

    • Haz tu propio tubo de PTFE usando esta guía: How to trim PTFE tube - Original Prusa i3 printers

  2. Asegúrate de que el filamento no está cargado en el fusor. Extráelo antes de continuar. Asegúrate de que la impresora está enfriada completamente!
    • Asegúrate de que el filamento no está cargado en el fusor. Extráelo antes de continuar.

    • Asegúrate de que la impresora está enfriada completamente!

    • Para los siguientes pasos, por favor prepara:

    • Tubo PTFE para MK3/MK2.5 (1x)

    • Abrazadera 2.5x100 mm (2x)

    • La longitud de la abraazadera puede ser ligeramente diferente. Se recomienda el ancho de 2,5 mm debido al diseño de la impresora.

  3. Afloja y retira todos los cuatro tornillos M3x18 del ventilador izquierdo del fusor. Afloja y retira ambos tornillos M3x25, luego retira con cuidado la pieza tapa-extrusor. La disposición del extrusor y el ventilador se debería parecer a la última imagen.
    • Afloja y retira todos los cuatro tornillos M3x18 del ventilador izquierdo del fusor.

    • Afloja y retira ambos tornillos M3x25, luego retira con cuidado la pieza tapa-extrusor.

    • La disposición del extrusor y el ventilador se debería parecer a la última imagen.

    • La disposición del extrusor y el ventilador se debería parecer a la última imagen.

    • Abrazadera 2.5x100 mm (2x)

    • La longitud de la abraazadera puede ser ligeramente diferente. Se recomienda el ancho de 2,5 mm debido al diseño de la impresora.

  4. WARNING:  Removing hotend from the extruder needs a "special" technique, then the hotend slides out quite easily. Don't use excessive force, or you will damage some parts irreversibly!!! The hotend is removed by inclining and pulling at the same time. See the first picture showing the WRONG inclination. This hotend is inclined too much to the front and there is no gap between the hotend and the extruder body. Hotend is partly inside and you won't be able to remove it. The second picture is showing the CORRECT inclination. The hotend is tilted, but there is a gap between the hotend and the extruder body. You will be able to remove it.
    • WARNING: Removing hotend from the extruder needs a "special" technique, then the hotend slides out quite easily. Don't use excessive force, or you will damage some parts irreversibly!!!

    • The hotend is removed by inclining and pulling at the same time. See the first picture showing the WRONG inclination. This hotend is inclined too much to the front and there is no gap between the hotend and the extruder body. Hotend is partly inside and you won't be able to remove it.

    • The second picture is showing the CORRECT inclination. The hotend is tilted, but there is a gap between the hotend and the extruder body. You will be able to remove it.

    • Now, let's incline the hotend properly. Take pliers in the second hand, grab the hotend above heatsink's ribs, pull downwards and slightly towards you. The hotend should "jump" out. Make sure you don't stretch the cables too much or you might damage them.

  5. Ahora es el momento para colocar el tubo de PTFE nuevo. Fíjate que tiene dos finales. Un extremo del tubo tiene un  borde exterior "redondeado". Este extremo tiene que ir dentro del fusor.
    • Ahora es el momento para colocar el tubo de PTFE nuevo. Fíjate que tiene dos finales.

    • Un extremo del tubo tiene un borde exterior "redondeado". Este extremo tiene que ir dentro del fusor.

    • Mira el otro final, donde el tubo ha sido taladrado, que tiene forma "cónica". Este es el lado por donde entra el filamento. Esta parte tiene que montarse fuera del fusor.

  6. Insert the zip ties in the slots of the cable-holder.
    • Insert the zip ties in the slots of the cable-holder.

    • ATTENTION! Before tightening the zip ties add the cables from the hotend.

  7. Mueve el cable del ventilador izquiedo del fusor y aprieta todos los cuatro tornillos M3x18. Aprietalos con cuidado, puedes agrietar el plástico de la estructura. Coloca de nuevo el ventilador frontal y la boquilla del ventilador. Aprieta los tres tornillos. Procede con cuidado, puedes agrietar el plástico de la estructura del ventilador.
    • Mueve el cable del ventilador izquiedo del fusor y aprieta todos los cuatro tornillos M3x18. Aprietalos con cuidado, puedes agrietar el plástico de la estructura.

    • Coloca de nuevo el ventilador frontal y la boquilla del ventilador. Aprieta los tres tornillos. Procede con cuidado, puedes agrietar el plástico de la estructura del ventilador.

    • La segunda imagen muestra la inclinación CORRECTA. El fusor está inclinado, pero hay un hueco entre el fusor y el cuerpo del extrusor. Ya serás capaz de retirarlo.

    • Ahora, vamos a inclinar el fusor correctamente. Usa los alicates en la segunda mano, y toma el fusor por encima de las "costillas" del disipador , tire hacia abajo y ligeramente hacia ti. El fusor debería "salir". Asegúrese de no estirar demasiado los cables o los dañarás.

  8. Press the black plastic collet.
    • Press the black plastic collet.

    • Remove the PTFE tube from the hotend.

    • Throw this old tube immediately to the nearest trash bin to avoid installing it back by accident ;)

  9. Ahora es el momento para colocar el tubo de PTFE nuevo. Fíjate que tiene dos finales. Un extremo del tubo tiene un  borde exterior "redondeado". Este extremo tiene que ir dentro del fusor.
    • Ahora es el momento para colocar el tubo de PTFE nuevo. Fíjate que tiene dos finales.

    • Un extremo del tubo tiene un borde exterior "redondeado". Este extremo tiene que ir dentro del fusor.

    • Mira el otro final, donde el tubo ha sido taladrado, que tiene forma "cónica". Este es el lado por donde entra el filamento. Esta parte tiene que montarse fuera del fusor.

    • Presiona el collar negro hacia dentro. Desliza el tubo hasta el final y mantenlo!

    • Usando la otra mano tira del anillo negro hacia afuera y ¡¡¡sólo entonces suelta el tubo!!! ES FUNDAMENTAL para que el fusor funcione correctamente.

    • Tras finalizar colocando el nuevo tubo de Teflón, comprueba que todas las piezas están apretadas suficientemente y que nada ha quedado suelto durante el proceso.

  10. Carefully slide the hotend back to the extruder-body.
    • Carefully slide the hotend back to the extruder-body.

  11. Introduce las abrazaderas en los huecos del cable-holder.
    • Introduce las abrazaderas en los huecos del cable-holder.

    • ¡ATENCIÓN! Antes de apretar las bridas añade los cables del fusor.

  12. Move back to the front side of the printer. Be careful while assembling the extruder! Make sure you don't pinch any wire (e.g.  P.I.N.D.A. cable).
    • Move back to the front side of the printer.

    • Be careful while assembling the extruder! Make sure you don't pinch any wire (e.g. P.I.N.D.A. cable).

    • Assemble back the extruder-cover and tighten both M3x25 screws.

    • Guide the motor cable back in the slot.

  13. Mueve el cable del ventilador izquiedo del fusor y aprieta todos los cuatro tornillos M3x18. Aprietalos con cuidado, puedes agrietar el plástico de la estructura. Coloca de nuevo el ventilador frontal y la boquilla del ventilador. Aprieta los tres tornillos. Procede con cuidado, puedes agrietar el plástico de la estructura del ventilador.
    • Mueve el cable del ventilador izquiedo del fusor y aprieta todos los cuatro tornillos M3x18. Aprietalos con cuidado, puedes agrietar el plástico de la estructura.

    • Coloca de nuevo el ventilador frontal y la boquilla del ventilador. Aprieta los tres tornillos. Procede con cuidado, puedes agrietar el plástico de la estructura del ventilador.

  14. Great job!
    • Great job!

    • Heat up the printer and try it out ;)

Finish Line

5 other people completed this guide.

Dozuki System

Member since: 09/24/2009

726 Guides authored

One Comment

very good explained. thanks!

Oscar - Reply

Add Comment

View Statistics:

Past 24 Hours: 5

Past 7 Days: 30

Past 30 Days: 106

All Time: 1,161